
                               
 
                          República de Chile 

                         Provincia de Linares 
                  Dirección de  Adquisiciones 

                                                                                  

                                                                                            Parral, 

                                                       DECRETO EXENTO Nº ___________/ 

VISTOS: 

1.- Decreto Exento Nº 1837 de fecha 11 de abril del 2023 que aprueba las Bases 

Administrativas, Especificaciones Técnicas y demás antecedentes   de la Licitación Pública 

Nº 2595-45-L123 “ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS PARA PROGRAMA TENENCIA 

RESPONSABLE DE MASCOTAS DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL” 

2.- La sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral 

Regional del Maule. 

3.- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 

4.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral 

celebrada el 28 de junio del 2021. 

5.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por Decreto Afecto N°1.282 de fecha 

29 de junio del 2021. 

6.- Decreto Afecto N° 1282 de fecha 29 junio de 2021, que proclama como Alcaldesa 

Municipal, a la Señora Paula Retamal Urrutia, grado 4° EMS, asume el cargo de Alcaldesa 

Titular de la Comuna de Parral. 

7.- Decreto Afecto N°1 de fecha 2 de enero 2020, que designa como Administrador 

Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco. 

8.- Decreto Exento N°2454 de fecha 29 de junio de 2021, que delega a la administradora 

municipal a doña MARIE MICHELLE HIRIBARREN TARICCO, Directivo, Grado 6, de la E.M.S o 

quien ejerce su cargo en calidad de subrogante o suplente, la facultad de firmar 

documentación directamente relacionada a la función delegada, bajo la fórmula “Por 

Orden de la Señora Alcaldesa”. 

9.- Decreto Exento N°2.511 de fecha 01 de Julio de 2021, que corrige el visto N°4 del decreto 

N° 2.454. 

10.- Según lo establecido en el Artículo Nº 9 de la Ley Nº 19.886 de Compras Públicas del 

Estado. 

11.- Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695 de 1988,  Ley Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

 

 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=20747


                               
 
                          República de Chile 

                         Provincia de Linares 
                  Dirección de  Adquisiciones 

 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, en el acta de apertura electrónica de la Licitación Nº 2595-45-L123 “ADQUISICIÓN 

DE PRODUCTOS FARMACEÚTICOS PARA PROGRAMA TENENCIA RESPONSABLE DE MASCOTAS 

DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL”, se presentó 1 oferta no ajustándose al 

presupuesto disponible para la adquisición de productos farmacéuticos, quedando desierta 

el llamado a licitación pública. 

2.- Que, el Artículo 9 de la Ley Nº 19.886 establece textualmente: “Se declarará inadmisible 

las ofertas cuando esta no cumplieren los requisitos establecidos en las bases. Declarará 

desierta una licitación cuando no se presenten ofertas, o bien, cuando éstas no resulten 

convenientes a sus intereses”.  

 

DECRETO: 

1.- DECLÁRESE, desierta la Licitación Pública Nº 2595-45-L123 “ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS 

FARMACEÚTICOS PARA PROGRAMA TENENCIA RESPONSABLE DE MASCOTAS DE LA ILUSTRE 

MUNICIPALIDAD DE PARRAL” 

 ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

“Por Orden de la Señora Alcaldesa” 

 

   

 

                                           

                 ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                           MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO       

                       SECRETARIA MUNICIPAL                     ADMINISTRADORA MUNICIPAL  

       

    

     MMHT/ARC/EGP/PCA/kgo.- 

      DISTRIBUCIÓN: 

      1.-Archivo Partes     2.- Adquisiciones   (2 copias)     3.-Control  (Digital)        4.-Dideco (Digital) 

JEFA DE ADQUISICIONES DIRECTORA  ADQUISICIONES 

PAOLA CASTILLO AGURTO ERICA GAJARDO PEREZ 

  

 

 

 

                             Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl 

 



1 
 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2751507 – www.parral.cl 
 

 

 

 

     República de Chile     
   Provincia de Linares 
         Adquisiciones 

 

“ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACEÚTICOS PARA PROGRAMA TENENCIA 

RESPONSABLE DE MASCOTAS DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL” 

                               

                                    1º llamado licitación pública Nº 2595-45-L123 

 

I.- ACTA DE APERTURA 

1.- FECHA DE CIERRE DE OFERTAS: 21 de abril del 2023, a las 10:50 horas. - 

2.- APERTURA DE OFERTAS: 21 de abril del 2023. - 

3.- NÚMERO DE OFERTAS RECIBIDAS: 1 

4.- IDENTIFICACIÓN DEL OFERENTE:  

5.- SOLICITUD DE ANTECEDENTES:  

Para que la oferta presentada por los oferentes sea admisible los proponentes 

deben cumplir con los siguientes requisitos, según lo establecido en bases 

administrativas Nº1 “Ingreso de antecedentes a solicitar”: 

a.- Formulario Oferta Económica Digitalizado, completo indicando su respectivo 

valor, tomando en consideración todas las indicaciones mencionadas en las 

Especificaciones Técnicas y a nombre del proponente (Anexo Nº1) 

b.- Formulario Declaración Aceptación de las condiciones de la propuesta 

digitalizado a nombre del proponente (Anexo Nº2).  

c.- Formulario Identificación del Oferente a nombre del proponente. (Anexo Nº3). 

d.- Declaración jurada simple en referencia a prácticas antisindicales o 

infracciones a los derechos del trabajador. (Anexo N°4).- 

e.- Presupuesto disponible para la adquisición es de $3.600.000, IVA incluido. 

 

6.- JUSTIFICACIÓN: 

Se declara desierta, ya que la oferta presentada por el oferente ACEVEDO Y CIA 

LIMITADA, RUT N°76.218.200-9, excede el presupuesto municipal, para la presente 

licitación de productos farmacéuticos. 

 

 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=20705


2 
 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2751507 – www.parral.cl 
 

 

 

 

 

7.- COMISIÓN EVALUADORA:  

 

 

 

FRANCISCO CARO CORTES 

DIRECTOR (S) DE DESARROLLO COMUNITARIO 

 

 

 

 

ERICA GAJARDO PÉREZ 

DIRECTORA DE ADQUISICIONES 

 

 

 

 

PAOLA CASTILLO AGURTO 

JEFA DE ADQUISICIONES 

 

 

 

 

CICEPH GONZALEZ OLIVEROS 

PROFESIONAL DE ADQUISICIONES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                        Parral, 24 de abril del 2023.- 



                      

 

 
  

   República de Chile 

 Provincia de Linares 

     Adquisiciones 

 

 
 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 

 

 

 

 

ANEXO Nº2 

 

FORMULARIO DECLARACIÓN ACEPTACIÓN  

DE LAS CONDICIONES DE LA PROPUESTA 

PROPUESTA PÚBLICA 

 

“ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS PARA OPERATIVO 

SANITARIO DE ANIMALES DE LA SECCIÓN MUNDO RURAL DEL DEPARTAMENTO 

DE MEDIO AMBIENTE, DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL” 

 

NOMBRE COMPLETO DEL PROPONENTE, RAZÓN SOCIAL: 

 

ACEVEDO Y CIA LIMITADA 

 

 

Declaro lo siguiente: 

 

 

1. Conocer y aceptar las condiciones establecidas en las Bases Administrativas y 

Antecedentes Técnicos de la propuesta. 

 

 

2. Haber estudiado todos los antecedentes de la Propuesta, verificado su 

concordancia entre si y conocer las normas legales vigentes al respecto. 

 

 

 

  

 

  

 

 9.497.244-2 

___________________________________________________ 

FIRMA Y RUT  REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE 

 
(NOTA: DOCUMENTO QUE DEBE SER DIGITALIZADO Y ADJUNTO AL PROCESO www.mercadopublico.cl) 

 

 

Parral, abril del 2023.- 



                    

 

 
              

             República de Chile 

            Provincia de Linares 

                Adquisiciones 

 

 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 

 

 

 

          

                                           ANEXO Nº3 
 

FORMULARIO IDENTIFICACIÓN DEL PROPONENTE 
 

PROPUESTA PÚBLICA 

“ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS PARA OPERATIVO 

SANITARIO DE ANIMALES DE LA SECCIÓN MUNDO RURAL DEL DEPARTAMENTO 

DE MEDIO AMBIENTE, DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL” 

 
A) NOMBRE COMPLETO DEL PROPONENTE, RAZÓN SOCIAL: 

 

ACEVEDO Y CIA LIMITADA 

 

B) NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE: 

 

BEATRIZ TRUJILLO 

 

C) DOMICILIO DEL PROPONENTE: 

 

CALLE: AVENIDA DIEGO SILVA 1698  

   

COMUNA:   CONCHALI 

 

CIUDAD:  SANTIAGO 

 

TELÉFONOS:     

 

EMAIL: DANIEL.TRUJILLO@DYKONOS.COL 

 

D) R.U.T. DEL PROPONENTE: 76.218.200-9 

 

 

 

 

  

 9.497.244-2 
_____________________________________________________ 

FIRMA Y RUT REPRESENTANTE LEGAL DE PROPONENTE 
(NOTA: DOCUMENTO QUE DEBE SER DIGITALIZADO Y ADJUNTO AL PROCESO www.mercadopublico.cl) 

 
 
 
 

                                                                                                     Parral, 18 abril del 2023. 

http://www.mercadopublico.cl/


 
     República de Chile 

   Provincia de Linares 

        Adquisiciones 

  

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 

 

 

 

 

 
 

ANEXO Nº  4 
 

DECLARACION JURADA SIMPLE EN REFERENCIA A PRÁCTICAS ANTISINDICALES  O INFRACCIONES A 
LOS DERECHOS DEL TRABAJADOR 

 
PROPUESTA PÚBLICA: 

“ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS PARA OPERATIVO SANITARIO DE 

ANIMALES DE LA SECCIÓN MUNDO RURAL DEL DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, DE 

LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL” 

   
 

NOMBRE PROPONENTE: _ ACEVEDO Y CIA LIMITADA 

 

 

En Parral, a 18 días del mes de ABRIL de 2023.- 

 

DECLARO lo siguiente: 

 

1. – Acredito situación financiera e idoneidad técnica conforme lo dispone la Ley Nº 19.886 de 

Compras del Estado y  su Reglamento, que no existen condenados por prácticas antisindicales no 

existiendo saldos insolutos de remuneraciones o cotizaciones  de seguridad social con sus actuales 

trabajadores o con trabajadores contratados en los últimos Dos años, por lo que faculta a la Ilustre 

Municipalidad de Parral el cobro de las Boletas de Garantía y estados de pago para que en el caso 

que correspondiese se destinen al pago de dichas obligaciones.  

 

2.- Conocer y aceptar las aclaraciones que el Municipio haya enviado. 

 

Los antecedentes recibidos para el estudio de la propuesta son suficientes para la correcta 

formulación de la oferta, no dando lugar a posterior reclamo en este sentido. 

 

 

 
 
 

 
   9.497.244-2 

_____________________________________________ 
FIRMA Y RUT  REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE 

    
(NOTA: DOCUMENTO QUE DEBE SER DIGITALIZADO Y ADJUNTO AL PROCESO www.mercadopublico.cl) 

 

 
                                                                                                                       Parral, abril del 2023.- 



VETDRG0058 20 NANORMEN x 20 ml. perro y gatos (Pirantel 5%) 5,950 -10 % 107,100

VETBYR0001 20 DRONTAL PUPPY 7,500 -5 % 142,500

VETDRG0021 10 FLOVOVERMIC RZA GRANDE 63,900 -10 % 575,100

VETDRG0009 15 FLOVOVERMIC 60 COMP 10kg 54,200 -10 % 731,700

VETBHR0020 10 FRONTLINE SPRAY 250ML 14,180 -25 % 106,350

VETDRG0075 2 LIDOCALM (Lidocaina 2%) 50ml 7,250 -10 % 13,050

VETCTV0003 3 XILAZINA 2% SOL. INY 50 mL 22,500 -5 % 64,125

HUMRTT0001 3 PROPOFOL emulsion 1% x 20 ml x 5 amp. 12,500 0 % 37,500

VETCHM0067 3 KETAMINA 100 x 50 ml 19,500 0 % 58,500

HUMBSN0019 1 EPINEFRINA 1 mg/ml BS (caja x 100 unid) 75,000 0 % 75,000

HUMSDR0007 1 FITOMENADIONA 10 MG/ML SD (caja x 100 unid) 54,050 -5 % 51,347

HUMSDR0041 1 ATROPINA SOL. INY. 1 MG/ML SD (caja x 100 unid) 24,150 0 % 24,150

VETDRG0028 2 HEMODRAG 12.5 4 x 5mL 8,390 -10 % 15,102

VETCHM0056 1 ADEX20 fco. x 20 ml 24,240 -5 % 23,028

VETDRG0006 2 DEPODRAG iny. 20ml 20,850 -8 % 38,364

VETCTV0113 10 MELOXICAM 5mg/ml (fco x20ml) 18,900 -2 % 185,220

VETDRG0051 2 TRIAMCOL (Tramadol 5%) 50 ml 13,500 -10 % 24,300

VETEXM0001 2 METAMIZOL SODICO 50% x 100 ml EXM 10,000 -8 % 18,400

VETCTV0077 3 PEDEROL (Clortetraciclina Clorhidrato 2%) 250 ml 10,900 -5 % 31,065

VETFAV0009 2 OXITETRACICLINA 20% 12,900 -8 % 23,736

VETZTS0050 3 RABGUARD x 50 (monodosis) + CERTIFICADO 67,940 -25 % 152,865

VETZTS0017 6 VANGUARD PLUS 5 CVL X 25 DOSIS PF 75,510 -30 % 317,142

VETZTS0024 50 FELOCELL CVR x 1 UNidad 4,380 -25 % 164,250

VETDRG0059 3 SINPUL Shampoo 300ml 4,900 -10 % 13,230

VETDRG0008 3 FLT SHAMPOO 9,690 -10 % 26,163

VETNTV0002 5 SOLUCION EUTANASIA T-61 50ML 62,062 0 % 310,310

VETCHM0044 5 TIOPENTAL SODICO fco x 1 gr. 5,200 0 % 26,000

76218200-9

Cotización

CREDITO 30 DIAS

ADMINISTRACION PUBLICA

PARRALPARRAL

CALLE DIECIOCHO N°720-PARRAL

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL

69.130.700-K

2595-45-L123 ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS- PTRM.

18/4/2023

13992

R.U.T.:

S.I.I.: Norte
Señor(es):

Dirección :

Comuna :

Condiciones :

Ciudad :

Vencimiento :

Giro :

R.U.T. :

Fecha :

Documento de Ref. : Razón de Ref. : Folio de Ref : Fecha de Ref. :

CODIGO CANT. DETALLE P.UNITARIO DSCTO TOTAL

DSCTO. :

NETO :

19 % I.V.A. :

EXENTO :

TOTAL :

3,355,597

0

471,582

637,563

3,993,160



 
República de Chile 

Provincia de Linares 

    Adquisiciones 

 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 
 

 

 
ANEXO Nº1 

FORMULARIO DE OFERTAS ECONOMICAS 

PROPUESTA PÚBLICA 

 

“ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS PARA OPERATIVO SANITARIO DE ANIMALES 

DE LA SECCIÓN MUNDO RURAL DEL DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, DE LA ILUSTRE 

MUNICIPALIDAD DE PARRAL” 

 

NOMBRE COMPLETO DEL PROPONENTE, RAZÓN SOCIAL: ACEVEDO Y CIA LIMITADA 

 

NOMBRE REPRESENTANTE LEGAL: BEATRIZ TRUJILLO 

 

R.U.T. DEL PROPONENTE: 76.218.200-9 

 

La empresa individualizada anteriormente ofrece los siguientes materiales para licitación 

pública: 

 

Precio (40%) 

Según lo establecido en Bases Administrativas Punto Nº 9.2 letra A.    

INSUMOS FARMACEUTICOS  Valor Unitario Total 

20 Antiparasitario interno, de 20 ml, Suspensión oral, para ser 

usado en caninos y felinos. Cada mL contiene: Pamoato de 

Pirantel (144,13 mg), (Equivalente a 50 mg de Pirantel base) 5,355 107,100 

20 Antiparasitario interno de 20 ml, Suspensión oral, para ser 

usado en caninos. Cada mL contiene: Pamoato de Pirantel (14.4 

mg), (Equivalente a 5 mg de Pirantel base) y febantel (15 mg). 7,125 142,500 

10 comprimidos antiparasitario interno  en comprimido, para 35 

kilos de peso, para ser usado como tratamiento de todas las 

parasitosis internas (Nematodos y Cestodos) de perros mayores a 

1 meses. Cada comprimido debe contener: Praziquantel (175 mg), 

Flubendazol (770 mg) y Pirantel Pamoato (504mg) 
 57,510 575,100 

15 Antiparasitario en comprimido oral, para 10 kilos de peso, 

para ser usado como tratamiento de todas las parasitosis internas 

(nematodos y cestodos) Cada comprimido debe contener: 

Flubendazol (220 mg), Praziquantel (50 mg), Pirantel Pamoato 

(144 mg) 48,780 731,700 

10 Antiparasitario externo en spray contra piojos, pulgas y 

garrapatas. Tratamiento y prevención apto para ser usado en 

caninos y felinos cachorros y adultos, incluso en recién nacidos, 

hembras gestantes, pacientes de edad avanzada o convalecientes. 

Composición: Cada 100 ml. de solución tópica al 0,25% 

contiene: Fipronil 0,25 g, Excipiente csp: 100 ml. 10,635 106,350 

 

 

 

2 Lidocaína Clorhidrato 2%, inyectable. 50 ml 6,525 13,050 

 

 

 

3 Xilacina 2%, inyectable. 50 ml. 21,375 64,125 

 

 

 

15 Propofol 1%, inyectable, 20 ml. 2,500 37,500 



 
República de Chile 

Provincia de Linares 

    Adquisiciones 

 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 
 

 

 

 

 

3  Ketamina 10%, inyectable, 50 ml. 19,500 58,500 

 

 

 

5 Tiopental sódico, inyectable, 1 gr. 5,200 26,000 

 

 

 

10  Epinefrina 1mg/1ml, inyectable,1 ml. 7,500 75,000 

 

 

 

10 Fitomenadiona 10 mg/ml, inyectable, 1 ml. 5,135 51,347 

 

 

 

20 Atropina sulfato 0,1%, inyectable, 1 ml. 1,208 24,150 

 

 

 

2 Etamsilato 12,5%, inyectable, 4 unidades x 5 ml 7,551 15,102 

 

 

 

1 Dexametasona 20 mg/ml, inyectable, 20 ml. 23,028 23,028 

 

 

 

2 Triamcinolona 6mg/ml, inyectable, 20 ml. 19,182 38,364 

 

 

 

2 Meloxicam 5mg/ml, inyectable, 100 ml. 92,610 185,220 

 

 

 

2 Tramadol Clorhidrato 5%, inyectable,50 ml. 12,150 24,300 

 

 

 

2 Metamizol sódico, 50%, inyectable, 50 ml. 9,200 18,400 

 

3 Antibiotico en aerosol, para tratamiento tópico de heridas, 

compuesto activo de Clortetraciclina Clorhidrato 2%, 250 ml. 

 

 10,355 31,065 

 

 

2 Oxitetraciclina 20%, inyectable, 100 ml. 

 11,868 23,736 

3  Vacuna antirrábica, Cada dosis contiene: -Virus rábico, cepa 

Pasteur/RIV ≥ 2 UI -Preservante: Timerosal -Adyuvante: Fosfato 

de aluminio Duración de inmunidad en caninos y felinos de 3 

años, 50 monodosis. 50,955 152,865 



 
República de Chile 

Provincia de Linares 

    Adquisiciones 

 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 
 

 

6 Vacuna óctuple, Cada dosis de 1 ml de vacuna reconstituida 

contiene: -Virus de moquillo canino, cepa Distemperoide ≥ 107.3 

TCID50 -Adenovirus canino tipo 2, cepa Ditchfield ≥ 104.8 

TCID50 -Virus Parainfluenza canino, cepa CPI-PR ≥ 104.3 

TCID50 -Parvovirus canino, cepa SAH-CPV-2b ≥ 105.1 FAID50 

-Bacterina Leptospira icterohemaemorrhagiae, cepa Ll 11403 J 

≥ 8/10 sobrevivientes post-desafío -Coronavirus entérico felino, 

cepa WSU 79-1683(3) ≥ 8/10 sobrevivientes post-desafío -

Excipientes c.s.p Preservantes: Gentamicina y Timerosa, 25 

monodosis. 52,857 317,142 

10 Vacuna viva modificada, triple felina, Cada dosis de 1 mL 

contiene: - Virus Rinotraqueitis Felina, cepa 593-J 104,7PFU - 

Calicivirus, cepa 894-T 103,1PFU -Virus Panleucopenia Felina, 

cepa Philips Roxane 103,0FAID50 -Excipientes c.s.p. 1 mL -

Preservante: Gentamicina Diluyente: agua estéril 1ml, 5 

monodosis. 16,425 164,250 

 

 

2  Shampoo antipulga, garrapatas y piojos. Cada 100 mL contiene 

Permetrina 1 g, Piperonil Butóxido 2,5 g. 300 ml. 4,410 13,230 

 

 

2 Shampoo medicado para el tratamiento de la sarna Cada 100 

mL contiene Peróxido de Benzoilo 2,5 g, Azufre 2,0 g, 150 ml. 8,721 26,163 

 

 

5 Solución de eutanasia, para ser usada en caninos, felinos, aves, 

animales de granja etc. Cada ml contiene Embutramida 200mg, 

yoduro de mebezonio 5mg, 50 ml. 62,062 310,310 

  SUB-TOTAL 3,355,597 

  19 % IVA 637,563 

  TOTAL 3,993,160 

 

Nota: Los Productos adquiridos no deben presentar fecha de vencimiento inferior al 2025. 

En el portal www.mercadopublico.cl el oferente deberá postular por el valor neto, 

debiendo coincidir con el presentado en el presente documento. 

 

b) Plazo de Entrega 40%. 

Según lo establecido en Bases Administrativas Punto N°9.2 letra B. 

 

 

Indicar N° de días hábiles__Despacho 2 días hábiles, una vez recepcionada OC, 

recepción de recetas retenidas por control de saldo según normativa vigente del SAG y/o 

ISP y comprobación de profesión de médico veterinario que prescribe recetas  

 

 

 

c) Comportamiento Base del Oferente 20%. 

Según lo establecido en Bases Administrativas Punto N°9.2 letra C. 

 

  

 

http://www.mercadopublico.cl/


 
República de Chile 

Provincia de Linares 

    Adquisiciones 

 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9.497.244-2 

 ___________________________________________________ 

FIRMA Y RUT  REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE 

(NOTA: DOCUMENTO QUE DEBE SER DIGITALIZADO Y ADJUNTO AL PROCESO 

www.mercadopublico.cl) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         Parral, 10 de abril del 2023.- 



 
 
 
 

 

 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA 

PARA MUNICIPIOS 
 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 

De conformidad al presupuesto aprobado para este Municipio por el Concejo 

Municipal para el año 2023, certifico que, a la fecha del presente documento, esta 

institución cuenta con el presupuesto para el financiamiento de la licitación pública 

indicada a continuación: 

 

NOMBRE: “ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACEÚTICOS PARA PROGRAMA TENENCIA RESPONSABLE 

DE MASCOTAS DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL” 

 ITEM PRESUPUESTARIO 
 

215-22-04-004-000-000 “PRODUCTOS FARMACÉUTICOS” (2-1-1) 

MONTO MÁXIMO DISPONIBLE: $3.600.000 Impuesto incluido 

 

 

 

PAULINA MANRÍQUEZ DÍAZ                                           FRANCISCO CARO CORTES                  

VºBº DIRECTORA DE FINANZA                       DIRECTOR (s) DESARROLLO COMUNITARIO I. 

MUNICIPALIDAD DE PARRAL                         I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

  

 

 

 

 Parral, 

 
                                Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 

Jefe departamento de contabilidad 

      Alejandro Faundez Retamal 

 

http://www.parral.cl/
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=19279


 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

ESPECIFICACIONES TECNICAS 

“ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACEÚTICOS PARA PROGRAMA TENENCIA RESPONSABLE DE 

MASCOTAS DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL” 
 

1.- La Ilustre Municipalidad de Parral, desea adquirir productos farmacéuticos los que serán 

utilizados en el programa Tenencia Responsable de Mascotas de la Ilustre Municipalidad de 

Parral.  
 

DESCRIPCIÓN: 

Se requiere adquirir productos farmacéuticos los que serán utilizados en el programa Tenencia 

Responsable de Mascotas de la Ilustre Municipalidad de Parral. 
 

Lista productos farmacéuticos a licitar. 

Producto Descripción Presentación Cantidad 
Antiparasitario 
interno (gotas) 

Antiparasitario interno, Suspensión oral, para ser usado 
en caninos y felinos.  
Cada mL contiene: Pamoato de Pirantel (144,13 mg), 
(Equivalente a 50 mg de Pirantel base) 

20 ml 20 

Antiparasitario 
interno (gotas) 

Antiparasitario interno, Suspensión oral, para ser usado 
en caninos.  
Cada mL contiene: Pamoato de Pirantel (14.4 mg), 
(Equivalente a 5 mg de Pirantel base) y febantel (15 
mg).  

20 ml 20 

Antiparasitario 
interno 

Antiparasitario interno en comprimido, para 35 kilos de 
peso, para ser usado como tratamiento de todas las 
parasitosis internas (Nematodos y Cestodos) de perros 
mayores a 1 meses. 
Cada comprimido debe contener: Praziquantel (175 
mg), Flubendazol (770 mg) y Pirantel Pamoato (504mg) 

20 comprimidos 10 

Antiparasitario 
interno 

Antiparasitario en comprimido oral, para 10 kilos de 
peso, para ser usado como tratamiento de todas las 
parasitosis internas (nematodos y cestodos)  
Cada comprimido debe contener: Flubendazol (220 
mg), Praziquantel (50 mg), Pirantel Pamoato (144 mg) 

60 comprimidos 15 

Antiparasitario 
externo 

Antiparasitario externo en spray contra piojos, pulgas y 
garrapatas.  
Tratamiento y prevención apto para ser usado en 
caninos y felinos cachorros y adultos, incluso en recién 
nacidos, hembras gestantes, pacientes de edad 
avanzada o convalecientes. 
 
Composición: 
Cada 100 ml. de solución tópica al 0,25% contiene:  
Fipronil 0,25 g, Excipiente csp: 100 ml. 
 
 

250 ml 10 

Anestésico local  Lidocaína Clorhidrato 2%, inyectable. 50 ml 2 

Sedante  Xilacina 2%, inyectable.  50 ml 3 

Anestésico Propofol 1%, inyectable 20 ml 15 

Anestésico Ketamina 10%, inyectable 50 ml 3 

Anestésico  Tiopental sódico, inyectable 1 gr  5 

Epinefrina  Epinefrina 1mg/1ml, inyectable  1 ml 10 

Vitamina k1 Fitomenadiona 10 mg/ml, inyectable 1 ml 10 

Atropina  Atropina sulfato 0,1%, inyectable 1 ml 20 



 
 
 
 

Hemostático y 
angioprotector 

Etamsilato 12,5%, inyectable 4 und x 5 ml  2 

Corticoide  Dexametasona 20 mg/ml, inyectable 20 ml 1 

Corticoide  Triamcinolona 6mg/ml, inyectable 20 ml 2 

Antiinflamatorio Meloxicam 5mg/ml, inyectable 100 ml 2 

Analgésico  Tramadol Clorhidrato 5%, inyectable  50 ml 2 

Analgésico  Metamizol sódico, 50%, inyectable 50 ml 2 

Antibiótico 
tópico 

Antibiotico en aerosol, para tratamiento tópico de 

heridas, compuesto activo de Clortetraciclina 

Clorhidrato 2% 

250 ml 
  

3 

Antibiótico  Oxitetraciclina 20%, inyectable  100 ml 2 

Vacuna  Vacuna antirrábica, Cada dosis contiene: 
-Virus rábico, cepa Pasteur/RIV ≥ 2 UI 
-Preservante: Timerosal 
-Adyuvante: Fosfato de aluminio 
Duración de inmunidad en caninos y felinos de 3 años. 

50 monodosis 3 

Vacuna  Vacuna óctuple, Cada dosis de 1 ml de vacuna 
reconstituida contiene: 
-Virus de moquillo canino, cepa Distemperoide ≥ 107.3 
TCID50 

-Adenovirus canino tipo 2, cepa Ditchfield ≥ 104.8 TCID50 
-Virus Parainfluenza canino, cepa CPI-PR ≥ 104.3 TCID50 
-Parvovirus canino, cepa SAH-CPV-2b ≥ 105.1 FAID50 
-Bacterina Leptospira icterohemaemorrhagiae, cepa Ll-
11403 J ≥ 8/10 sobrevivientes post-desafío 
-Coronavirus entérico felino, cepa WSU 79-1683(3) ≥ 
8/10 sobrevivientes post-desafío  
-Excipientes c.s.p 
Preservantes: Gentamicina y Timerosal 

25 monodosis 6 

Vacuna  Vacuna viva modificada, triple felina, Cada dosis de 1 
mL contiene: 
- Virus Rinotraqueitis Felina, cepa 593-J      104,7PFU 
- Calicivirus, cepa 894-T      103,1PFU 
-Virus Panleucopenia Felina, cepa Philips Roxane   
103,0FAID50 
-Excipientes c.s.p.   1 mL 
-Preservante: Gentamicina 
Diluyente: agua estéril 1ml 

5 monodosis 10 

Shampoo Shampoo antipulga, garrapatas y piojos. 
Cada 100 mL contiene Permetrina 1 g, Piperonil 
Butóxido 2,5 g. 

300 ml 2 

Shampoo Shampoo medicado para el tratamiento de la sarna 
Cada 100 mL contiene Peróxido de Benzoilo 2,5 g,  
Azufre 2,0 g 

150 ml 2 

Solución de 
eutanasia 

Solución de eutanasia, para ser usada en caninos, 
felinos, aves, animales de granja etc.  
Cada ml contiene Embutramida 200mg, yoduro de 
mebezonio 5mg.  

50 ml 5 
 

**Los Productos adquiridos no deben presentar fecha de vencimiento inferior al 2025. 

2.-ITEM PRESUPUESTARIO 

215-22-04-004-000-000 “PRODUCTOS FARMACÉUTICOS” (2-1-1) 

PRESUPUESTO MÁXIMO DISPONIBLE: $3.600.000 IVA incluido 

 

3.- PLAZO DE ENTREGA: entrega directamente en talleres municipales dentro de 7 días hábiles 

de aceptada la orden de compra. 



 
 
 
 

 

4.- LUGAR DE ENTREGA: en Talleres Municipales, ubicados en Calle Tarapacá s/n entre Delicias 

Norte y Delicias Sur. 

 

5.- OBSERVACIONES:  

 El proveedor debe encontrarse inscrito en los registros de www.chileproveedores.cl 

 

6.- ANTICIPOS: No se contemplan anticipos. 

 

7.- GARANTIAS DEL SERVICIO: No contempla garantías. 
 

8.- PAGOS: El proveedor presentará factura por la entrega, considerando lo siguiente: 

Nombre : I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 
Rut : 69.130.700-K 
Dirección : Calle Dieciocho Nº 720, Comuna de Parral 
Giro : Servicios 
Glosa : Deberá indicar nombre de cada actividad realizada (Decreto 

Exento, monto, N° de Orden de Compra) 

 

9.- DE LA INSPECCIÓN TÉCNICA: Se entenderá por Inspector técnico, el jefe de medio 

ambiente don Pablo Domínguez González, quien velará directamente por la correcta 

entrega del servicio solicitado. 

11.-DOMICILIO: Para todos los efectos legales, las partes fijan su domicilio en Parral y se someten 

a la jurisdicción de sus Tribunales.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________ 

PABLO DOMINGUEZ GONZALEZ 

JEFE DE MEDIO AMBIENTE 

MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 

_________________________________ 

FRANCISCO CARO CORTES 

DIRECTOR (s) DESARROLLO COMUNITARIO 

MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 

http://www.chileproveedores.cl/

	94979: 06-04-2023
	102263: 

 2105
	102264: 


24 Abril 2023
		paola.castillo@parral.cl
	2023-04-24T20:26:46+0000
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		erica.gajardo@parral.cl
	2023-04-24T20:38:07+0000
	-36.1398272, -71.8209024
	erica gajardo
	Firmado por erica gajardo, erica.gajardo@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-04-24T21:31:27+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-04-24T22:00:10+0000
	-36.1394517, -71.82556
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




